
DODATOK č. 1 k Všeobecnému záväznému nariadeniu č. 2/2016 
 
Všeobecné záväzné nariadenia zmena č. 1 
Číslo: 2/2016  
OBEC ŽEHRA  
 
v súlade s § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov vydáva 
 

ZMENU č.1 
 
 
 
 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉHO NARIADENIA 
o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady  

 

  

Vyvesený na úradnej tabuli obce dňa: 25.03.2019 
Dátum začiatku lehoty na pripomienkové konanie: 25.03.2019 
Dátum ukončenia lehoty pripomienkového konania: 04.04.2019 
Pripomienky zasielať 
- písomne na adresu: Obecný úrad Žehra, Žehra 104, 053 61 Spišské Vlachy  
- elektronicky na adresu: starosta@obeczehra.sk 
 
 Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN uskutočnené dňa: 05.04.2019 
  
Schválené všeobecne záväzné nariadenie: Dodatok č. 1 k VZN č. 2/2016 
Na rokovaní OZ obce dňa: 24.04.2019 
  
Vyhlásené vyvesením na úradnej tabuli obce dňa: 25.04.2019 
  
VZN nadobúda účinnosť dňom: 10.05.2019 
 
 
 
 
 
 
 
 

    Marián Kandrač, starosta obce Žehra v.r.  
 

 

 

 

 

 

 



 

 
Obecné zastupiteľstvo obce Žehra vydáva túto 

 
 

Zmenu č.1 
 
Všeobecného záväzného nariadenia č. 2/2016 o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady  
 
 
Do VZN č. 2/2016 sa dopĺňa odsek č. 3 ustanovenia § 7 Určenie poplatku  
 
3. Poplatok za uloženie odpadu na skládku odpadov   
 
a) Poplatok za uloženie odpadu na skládku odpadov alebo poplatok za uloženie odpadu na odkalisko 
platí posledný držiteľ odpadu (ďalej len „poplatník“). Poplatníkom je aj prevádzkovateľ skládky 
odpadov alebo prevádzkovateľ odkaliska, a to aj vtedy, ak skládka odpadov alebo odkalisko je na jeho 
pozemku alebo na pozemku, ktorý má prevádzkovateľ skládky odpadov alebo prevádzkovateľ odkaliska 
v prenájme na účel prevádzkovania skládky odpadov alebo odkaliska. Poplatníkom za komunálne 
odpady je obec. 
 
b) Poplatník je povinný správne zaradiť odpad na účel platenia poplatku za uloženie odpadu na skládku 
odpadov do príslušnej sadzby podľa osobitného predpisu a oznámiť prevádzkovateľovi skládky 
odpadov údaj o tejto sadzbe každoročne do 28. februára príslušného kalendárneho roka alebo pri prvom 
uložení odpadu po 28. februári príslušného kalendárneho roka. 
 
c) Množstvo odpadu na určenie poplatku za uloženie odpadu na skládku odpadov zisťuje jej 
prevádzkovateľ vážením na skládke odpadov.  
 
d) Poplatok za uloženie jednej (1) tony na skládke v zmysle zákona č. 329/2018 Z. z. o poplatkoch za 
uloženie odpadov a o zmene a doplnení zákona č. 587/2004 Z. z. o Environmentálnom fonde a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov je stanovený na 10,00 €. 
 
každoročne podľa úrovne vytriedenia komunálneho odpadu za predchádzajúci rok. Výška poplatku je 
zverejnená vždy do 28. februára príslušného roku oznamom na úradnej tabuli a internetovej stránke obce 
www.obeczehra.sk  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
Obecné zastupiteľstvo obce Žehra vydáva túto 

 
 

Zmenu č.2 
 
Všeobecného záväzného nariadenia č. 2/2016 o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady 
 
Do VZN č. 2/2016 sa dopĺňa ustanovenie § 13 Predmet, sadzba, platenie poplatku za znečisťovanie 
ovzdušia  
 
 
 

§ 13 
Predmet, sadzba, platenie poplatku za znečisťovanie ovzdušia 

 
 
1. Poplatok za znečisťovanie ovzdušia (ďalej len „poplatok“) platia právnické osoby a fyzické osoby 
oprávnené na podnikanie, ktoré prevádzkujú veľké zdroje znečisťovania ovzdušia, stredné zdroje 
znečisťovania ovzdušia a malé zdroje znečisťovania ovzdušia, za podmienok ustanovených v zákone č. 
401/1998 Z. z. (Zákon o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia). 
 
2. Poplatky platené prevádzkovateľom malého zdroja sú príjmom rozpočtu obce a táto je oprávnená aj 
určiť poplatok za znečisťovanie ovzdušia na jej území a ten je určený pre platnosť aktuálneho 
Všeobecne záväzného nariadenia nasledovne:  
 

PRÍKON ZDROJA MNOŽSTVO PALIVA DRUH PALIVA ROČNÝ POPLATOK 

do 75 kW do 10 t uhlie, drevo 15,00 € 

od 75 kW  

do 200 kW 

od 10 do 25 t uhlie, drevo 50,00 € 

od 75 kW 

do 300 kW 

nad 25 t uhlie, drevo 100,00 € 

do 100 kW do 10 000 m3 zemný plyn 15,00 € 

od 100 kW 

do 200 kW 

od 10 000 m3 

do 25 000 m3 

zemný plyn 30,00 € 

od 100 kW 

do 300 kW 

nad 25 000 m3 zemný plyn 80,00 € 

 



 
 
3. Prevádzkovateľ malého zdroja je povinný oznámiť každoročne do 15. februára obci za každý malý 
zdroj znečisťovania ovzdušia spotrebu palív a surovín, z ktorých znečisťujúce látky vznikajú, a ďalšie 
údaje potrebné na zistenie množstva a škodlivosti znečisťujúcich látok vypustených do ovzdušia za 
uplynulý rok, najmä o druhu a kvalitatívnych ukazovateľoch palív a surovín, počte prevádzkových hodín 
malého zdroja znečisťovania ovzdušia a o druhu a účinnosti odlučovacích zariadení. 
 
4. Poplatok prevádzkovateľa malého zdroja sa pre každý zdroj určuje na kalendárny rok paušálnou 
sumou do výšky 663,87 eura na základe údajov oznámených podľa ods. 3 a 5, úmerne k množstvu a 
škodlivosti vypustených znečisťujúcich látok alebo k spotrebe palív a surovín, z ktorých znečisťujúce 
látky vznikajú. 
 
5. Obec môže upraviť všeobecne záväzným nariadením náležitosti oznámenia podľa odseku 3 a ďalšie 
podrobnosti vo veciach poplatku prevádzkovateľa malého zdroja vrátane vyčlenenia malých zdrojov 
znečisťovania ovzdušia, ktorým poplatok nebude vyrubovať, a vyčlenenia malých zdrojov 
znečisťovania ovzdušia, na ktorých prevádzkovateľov sa nevzťahuje ustanovenie odseku 3, preto 
poplatková ani oznamovacia povinnosť sa nevzťahuje na: 
 

a.) malé zdroje, ktoré sú umiestnené v bytoch a rodinných domoch, v stavbách 
určených na individuálnu rekreáciu, pokiaľ sa tieto zdroje nevyužívajú na 
podnikanie, 

b.) malé zdroje, ktoré prevádzkuje obec, 
c.) malé zdroje, ktoré prevádzkujú školské a zdravotnícke zariadenia, 
d.) malé zdroje, ktoré prevádzkujú sociálne, charitatívne, záujmové a cirkevné 

organizácie. 
 
 
6. Obec preskúma údaje uvedené v oznámení a na základe množstva a škodlivosti znečisťujúcich látok 
vypustených do ovzdušia alebo spotreby palív a surovín vydá rozhodnutie, v ktorom určí ročný poplatok 
prevádzkovateľa malého zdroja za znečisťovanie ovzdušia v predchádzajúcom roku, výšku a termíny 
splátok poplatku a ďalšie podmienky týkajúce sa poplatkovej povinnosti prevádzkovateľa malého 
zdroja. Ročný poplatok prevádzkovateľa malého zdroja pozostáva zo súčtu poplatkov za všetky ním 
prevádzkované malé zdroje znečisťovania ovzdušia v obci. 
 
 
 
Týmto sa mení aj číslovanie ustanovení paragrafov v pôvodnom VZN č. 2/2016 a to: pôvodný § 13 
Všeobecné pravidlá nakladania s odpadmi, sa mení na § 14 Všeobecné pravidlá nakladania 
s odpadmi a pôvodný § 14 Záverečné ustanovenia sa mení na § 15 Záverečné ustanovenia.  

 

Zmena č. 3 
 

 
Pôvodný text v § 15 Záverečné ustanovenia (pôvodný § 14 Záverečné ustanovenia) sa v celom rozsahu 
mení takto: 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

§ 15 Záverečné ustanovenia 
 
 

(1) Toto VZN č. 2/2016 schválilo obecné zastupiteľstvo na svojom zasadnutí dňa 30.11.2016  
a DODATOK č.1 schválilo obecné zastupiteľstvo na svojom zasadnutí dňa 24.04.2019 uznesením č. 
OZ-7-19-B-7 
2) Dňom nadobudnutia účinností toho VZN sa ruší všeobecne záväzné nariadenie obce č. 2/2016 
miestnom poplatku za komunálne a drobné stavebné odpady zo dňa 30.11.2016. 
3) Doplnok a zmena Všeobecného záväzného nariadenia obce Žehra č. 2/2016  o poplatku za komunálne 
odpady a drobné stavebné odpady na území obce Žehra sú vyhlásené zverejnením na úradnej tabuli 
a spôsobom v obci obvyklým. 
(4) Toto VZN v zmenenom znení  nadobúda účinnosť dňom 10.05.2019 
(5) Tento Dodatok č.1 nadobúda účinnosť dňom 10.05.2019 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
             Marián Kandrač, starosta obce v.r.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


